
Артинские 
Общественно-политическая газета

  №84 
(10716) 

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru 	 Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 21 октября 2025 года     12+

Муниципальный вестник №42
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 09.10.2025 №564 пгт. Арти
«Об установлении публичного сервитута на часть земель и земельных участков, 

расположенных по адресу: Свердловская область, Артинский район, 
пгт Арти, ул. Волочнева»

В соответствии со статьями 11, 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации от 
25.10.2001 года №136-ФЗ, пунктами 3, 4 статьи 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 г. №137-
ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», ходатайством Адми-
нистрации Артинского муниципального округа ОГРН 1026602053048, ИНН 6636003657, 
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить публичный сервитут в отношении земельных участков с кадастровыми номерами: 
66:03:1601029:554 — 115 кв.м,66:03:1601029:59 — 61 кв.м, неразграниченных земель в кадастро-
вом квартале 66:03:1601029 — 94 кв.м, расположенных по адресу: Свердловская область, Артин-
ский район, пгт. Арти, ул. Волочнева.
2. Утвердить границы публичного сервитута в отношении земельных участков с кадастровыми 
номерами: 66:03:1601029:554 — 115 кв.м,66:03:1601029:59 — 61 кв.м, неразграниченных земель 
в кадастровом квартале 66:03:1601029 — 94 кв.м, расположенных по адресу: Свердловская об-
ласть, Артинский район, пгт. Арти, ул. Волочнева, в соответствии со схемой расположения границ 
публичного сервитута (Приложение №1).
Цель установления сервитута: в целях эксплуатации сооружения коммунального хозяйства (во-
допроводная сеть) с кадастровым номером 66:03:0000000:2912 
Право собственности на сооружение подтверждается свидетельством о государственной реги-
страции права от 04.12.2018 г. (регистрационная запись №66:03:0000000:2912-66/005/2018-1).
Срок действия публичного сервитута: 49 лет.
Сроки и график выполнения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой 
устанавливается публичный сервитут: эксплуатация сооружения коммунального хозяйства, осу-
ществляется в течение всего срока действия публичного сервитута. 
3. Плата за публичный сервитут в соответствии п. 4, ст. 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 
N137-ФЗ (ред. от 24.06.2023) «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федера-
ции» не начисляется.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Артинского му-
ниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, опубликовать в 
«Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.10.2025 №554 пгт. Арти 

«О проведении районных конкурсов профессионального мастерства среди 
специалистов, представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 
и сферы общественного питания Артинского муниципального округа в 2025 году»

В рамках реализации мероприятий муниципальной Программы «Содействие развитию малого и 
среднего предпринимательства в Артинском муниципальном округе до 2027 года», утвержденной 
постановлением Администрации Артинского городского округа от 08.02.2023 №58 (с изменени-
ями от 10.03.2023 №133,от 12.12.2023 г. №728, от 18.01.2024 №24, от 21.02.2025 №79 от 
03.07.2025 №329 ), с целью содействия развитию малого и среднего предпринимательства в 
Артинском муниципальном округе и стимулирования развития малых форм хозяйствования на 
селе, повышения имиджа среди представителей рабочих профессий агропромышленного ком-
плекса, сферы общественного питания, 
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Комитету по экономике Администрации Артинского муниципального округа:
1.1. совместно с Артинским отделом сельского хозяйства Министерства агропромышленного 
комплекса и потребительского рынка Свердловской области (Зырянова О.В.) организовать и 
провести районный конкурс профессионального мастерства среди представителей рабочих про-
фессий агропромышленного комплекса Артинского муниципального округа в 2025 году в срок до 
17 ноября 2025 года (далее конкурс).
1.2. организовать и провести районный конкурс профессионального мастерства среди предста-
вителей рабочих профессий в сфере общественного питания Артинского муниципального округа 
в 2025 году в срок до 17 ноября 2025 года.
2. Утвердить положения о порядке и условиях проведения районных конкурсов профессиональ-
ного мастерства среди представителей рабочих профессий:
2.1. агропромышленного комплекса Артинского муниципального округа в 2025 году (приложение №1);
2.2. в сфере общественного питания Артинского муниципального округа в 2025 году (приложение №2).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии:
3.1. агропромышленного комплекса Артинского муниципального округа в 2025 году (приложение №3);
3.2. в сфере общественного питания Артинского муниципального округа в 2025 году (приложение №4).
4. Главному бухгалтеру МКУ «Центр технического обеспечения» Козловой И.В. обеспечить фи-
нансирование конкурсов в рамках утвержденной сметы Программы «Содействие развитию мало-
го и среднего предпринимательства в Артинском муниципальном округе до 2027 года».
5. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского муниципального округа.
6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Админи-
страции Артинского муниципального округа Т.М. Сыворотко.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

Приложение №1 
Утверждено постановлением Администрации Артинского муниципального округа 

от 06.10.2025 №554
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального мастерства 
среди специалистов, представителей рабочих профессий агропромышленного 

комплекса Артинского муниципального округа в 2025 году



2   	 21 октября 2025 года		  				              84 (10716)    

I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса 
профессионального мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий агро-
промышленного комплекса, работающих в сельскохозяйственных организациях и крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, осуществляющих деятельность на территории Артинского муниципаль-
ного округа (АМО), в номинациях: 
- «Лучший тракторист АМО»;
- «Лучший комбайнер на зерноуборочном комбайне АМО»;
- «Лучший комбайнер на кормоуборочном комбайне АМО»; 
- «Лучший оператор по выращиванию ремонтного молодняка КРС АМО»; 
- «Лучший оператор машинного доения коров АМО»;
- «Лучший специалист зоотехнической службы АМО»;
- «Лучший руководитель среди предприятий по выращиванию крупного рогатого скота специали-
зированных мясных пород АМО».
II. Цели и задачи конкурса
2. Выявление лучших среди представителей специалистов, рабочих профессий агропромышлен-
ного комплекса, достигших наивысших производственных показателей.
3. Повышение престижа рабочих профессий агропромышленного комплекса и содействие обме-
ну профессиональным опытом.
III. Условия проведения конкурса
4. Участие в конкурсе могут принимать:
1) представители рабочих профессий;
2) специалисты зоотехнической службы; 
3) руководители предприятий по выращиванию крупного рогатого скота специализированных 
мясных пород АМО;
и подавшие заявки на участие в конкурсе (приложение №1,2, 3,4,5,6,7).
4. Производственные показатели для номинаций «Лучший тракторист АМО», «Лучший комбайнер 
на зерноуборочном комбайне АМО», «Лучший комбайнер на кормоуборочном комбайне АМО» 
учитываются с 01 октября 2024 года по 30 сентября 2025 года.
5. Заявки на участие в конкурсе принимаются в электронном виде на электронные почты специ-
алистов Артинского отдела сельского хозяйства Министерства агропромышленного комплекса и 
потребительского рынка Свердловской области d.g.solokhin@bk.ru, echerbizheva@mail.ru.
IV. Этапы проведения конкурса
6. Прием заявок осуществляется до 07 ноября 2025 года.
7. Подведение итогов конкурсов 10 ноября 2025 года.
8. Награждение победителей 14 ноября 2025 года.
V. Порядок проведения конкурса
9. В конкурсе принимают участие конкурсанты, подавшие в конкурсную комиссию Артинского 
отдела сельского хозяйства Министерства агропромышленного комплекса и потребительского 
рынка Свердловской области заявку на участие в районном конкурсе по форме согласно прило-
жению к настоящему Положению, со сведениями участника районного конкурса о производствен-
ной деятельности конкурсанта, в зависимости от заявленной номинации в соответствии с при-
ложением к настоящему Положению.
10. Победителями районного конкурса в каждой номинации признаются конкурсанты, набравшие 
наибольшее значение показателя в номинациях: 
- «Лучший тракторист АМО»;
- «Лучший комбайнер на зерноуборочном комбайне АМО»;
- «Лучший комбайнер на кормоуборочном комбайне АМО»; 
- «Лучший оператор по выращиванию ремонтного молодняка КРС АМО»; 
- «Лучший оператор машинного доения коров АМО»;
- «Лучший специалист зоотехнической службы АМО»;
- «Лучший руководитель среди предприятий по выращиванию крупного рогатого скота специали-
зированных мясных пород АМО»;
согласно условиям конкурса в соответствии с приложением к настоящему Положению.
11. В случае равенства количества баллов, набранных конкурсантами, преимущество предостав-
ляется конкурсанту, подавшему заявление на участие в районном конкурсе в более ранний срок.
VI. Награды
12. Для победителей конкурса профессионального мастерства среди специалистов, представи-
телей рабочих профессий агропромышленного комплекса, работающих в сельскохозяйственных 
организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, осуществляющих деятельность на терри-
тории Артинского муниципального округа, в номинациях:
- «Лучший тракторист АМО»;
- «Лучший комбайнер на зерноуборочном комбайне АМО»;
- «Лучший комбайнер на кормоуборочном комбайне АМО»; 
- «Лучший оператор по выращиванию ремонтного молодняка КРС АМО»; 
- «Лучший оператор машинного доения коров АМО»;
- «Лучший специалист зоотехнической службы АМО»;
- «Лучший руководитель среди предприятий по выращиванию крупного рогатого скота специали-
зированных мясных пород АМО»;
в 2025 году установлены 1, 2, 3 место.
13. По результатам конкурсов конкурсная комиссия составляет протокол, в котором определяет 
победителей и меры поощрения для каждого участника конкурса.
14. Победители районных конкурсов награждаются Почетными грамотами Главы Артинского му-
ниципального округа, сувенирами, подарочными картами.

Приложение №1 
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий 
агропромышленного комплекса Артинского муниципального округа в 2025 году

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства среди специалистов, 

представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса Артинского 
муниципального округа в номинации: 

«Лучший тракторист АМО»
Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации
Производственные показатели

№ строки Наименование показателя Единица измерения Значение
Марка, модель и год выпуска трактора______________________________

2. Объем механизированных работ Физический гектар

Руководитель __________________ / _________________________
	  (подпись) 		   (расшифровка подписи)
М.П.

Принято: _____________ / _________________________
	 (подпись) 	  	 (расшифровка подписи)

Приложение №2 
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий 
агропромышленного комплекса Артинского муниципального округа в 2025 году

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства

среди специалистов, представителей рабочих профессий
агропромышленного комплекса Артинского муниципального округа в номинации:

 «Лучший комбайнер на зерноуборочном комбайне АМО»
Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации
Производственные показатели

№ строки Наименование показателя Единица измерения Значение
Марка, модель и год выпуска комбайна_______________________
1. Количество убранной площади гектар
2. Количество намолоченного зерна тонна
3. Количество намолоченного зерна на условный эталонный комбайн тонна

Руководитель __________________ / _________________________
	  (подпись) 		   (расшифровка подписи)
М.П.
Принято: _____________ / _________________________
 (подпись) 	  	 (расшифровка подписи)

Приложение №3 
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий 
агропромышленного комплекса Артинского муниципального округа в 2025 году

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства среди специалистов, 

представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 
Артинского муниципального округа в номинации: 

«Лучший комбайнер на кормоуборочном комбайне АМО»
Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации
Производственные показатели

№ строки Наименование показателя Единица измерения Значение
Марка, модель и год выпуска комбайна_______________________
1. Количество убранной зеленой массы тонна
2. Количество убранной зеленой массы на условный эталонный комбайн тонна

Руководитель __________________ / _________________________
		  (подпись) 		   (расшифровка подписи)
М.П.

Принято: _____________ / _________________________
	 (подпись) 	  	 (расшифровка подписи)

Приложение №4 
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий 
агропромышленного комплекса Артинского муниципального округа в 2025 году

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства среди специалистов, 

представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 
Артинского муниципального округа в номинации:

 «Лучший оператор по выращиванию ремонтного молодняка КРС АМО»
Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации

№п/п Наименование показателя ед. изм.
отчетный период 
(9 мес. 2024 г.)

текущий период 
(9 мес. 2025 г.)

%

1. Обслуживаемое поголовье гол.
2. Валовой привес тонн
3. Среднесуточный привес гр.

Руководитель __________________ / _________________________
		  (подпись) 		   (расшифровка подписи)
М.П.

Принято: _____________ / _________________________
	 (подпись) 	  	 (расшифровка подписи)

Приложение №5
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий 
агропромышленного комплекса Артинского муниципального округа в 2025 году

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства среди специалистов, 

представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 
Артинского муниципального округа в номинации:

 «Лучший оператор по машинному доению коров АМО»
Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации

№п/п Наименование показателя ед. изм.
отчетный период
(9 мес. 2024 г.)

текущий период
(9 мес. 2025 г.)

%

1. Обслуживаемое поголовье гол.
2. Валовое производство молоко тонн
3. Удой молока на корову кг
4. Среднегодовой удой молока на корову кг х х
5. Ожидаемый удой молока на корову кг х х

Руководитель __________________ / _________________________
		  (подпись) 		   (расшифровка подписи)
М.П.

Принято: _____________ / _________________________
	 (подпись) 	  	 (расшифровка подписи)

Приложение №6 
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий 
агропромышленного комплекса Артинского муниципального округа в 2025 году

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства среди специалистов, 

представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 
Артинского муниципального округа в номинации:

 «Лучший специалист зоотехнической службы АМО»
Ф.И.О. конкурсанта, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации

№ 
п/п Наименование показателя ед. изм

отчетный период
(9 мес. 2024 г.)

 текущий период
(9 мес. 2025 г.) %

1. Наличие поголовья крупного рогатого скота гол.
2. в том числе поголовья коров гол.
3. Валовое производство молока тонн
4. Удой молока на корову кг
5. Валовой привес тонн
6. Среднесуточный привес гр
7. Среднегодовой удой молока на корову кг *
8. Ожидаемый удой молока на корову кг *
9. Выход телят на 100 коров гол.
10. Выход телят на 100 коров за год гол. * *
11. Ожидаемый выход телят на 100 коров за год гол. * *

Руководитель __________________ / _________________________
		  (подпись) 		   (расшифровка подписи)
М.П.
Принято: _____________ / _________________________
	 (подпись) 	  	 (расшифровка подписи)

Приложение №7 
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий 
агропромышленного комплекса Артинского муниципального округа в 2025 году

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства среди специалистов, 

представителей рабочих профессий агропромышленного комплекса 
Артинского муниципального округа в номинации:

 «Лучший руководитель среди предприятий по выращиванию крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород АМО»

Ф.И.О. конкурсанта, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)



84 (10716)       					     	    21 октября 2025 года     3
стаж работы в данной организации

№ п/п Наименование показателя ед. изм.
отчетный период 
(9 мес. 2024 г)

текущий период 
(9 мес. 2025 г.)

%

1. Поголовье крупного рогатого скота специализи-
рованных мясных пород

гол.

2. в том числе коров гол.
3. Валовой привес гр. х х
4. Среднесуточный привес гр. х х
5. Выход телят на 100 коров гол.

Руководитель __________________ / _________________________
		  (подпись) 		   (расшифровка подписи)
М.П.
Принято: _____________ / _________________________
	 (подпись) 	  	 (расшифровка подписи)

Приложение №8 
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих 
профессий агропромышленного комплекса Артинского муниципального округа 

в 2025 году
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных
Я, ____________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество - при наличии)
основной документ, удостоверяющий личность: ________________________________________________
______________________
(вид документа, серия, номер, дата выдачи документа, наименование выдавшего органа), 
зарегистрированный(ая) по адресу: ____________________________________________________________
__________
даю свое согласие на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к пере-
численным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; 
тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; 
гражданство; сведения об инвалидности и иные сведения.
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях рассмотрения 
моих документов, а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих пер-
сональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 
ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, 
обезличивание, блокирование персональных данных,  
а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодатель-
ством Российской Федерации.
Я проинформирован, что получатель сведений гарантирует обработку моих персональных данных 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизиро-
ванным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение 
срока хранения информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.
«___» ___________202_ г. /_____________________/ _________________________
 (Подпись) 		  (Расшифровка подписи)

Приложение №2 
Утверждено постановлением Администрации 

Артинского муниципального округа от 06.10.2025 №554
 ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального мастерства 
среди специалистов, представителей рабочих профессий в сфере общественного 

питания Артинского муниципального округа в 2025 году
I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса 
профессионального мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий в 
сфере общественного питания работающих в организациях, осуществляющих деятельность на 
территории Артинского муниципального округа (АМО), в номинациях: 
- «Лучший повар горячих блюд АМО»;
- «Лучший повар холодных блюд АМО»;
- «Лучший пекарь хлебобулочных изделий АМО»; 
- «Лучший кондитер АМО»; 
- «Лучший повар быстрого питания АМО»;
- «Лучший рабочий по изготовлению полуфабрикатов АМО»;
-«Лучший руководитель среди предприятий общественного питания АМО».
II. Цели и задачи конкурса
2. Выявление лучших среди представителей специалистов, рабочих профессий в сфере обще-
ственного питания, достигших наивысших производственных показателей.
3. Повышение престижа рабочих профессий в сфере общественного питания и содействие обме-
ну профессиональным опытом.
III. Условия проведения конкурса
4. Участие в конкурсе могут принимать:
1) представители рабочих профессий;
2) специалисты цеха; 
3) руководители предприятий сферы общественного питания и услуг АМО;
и подавшие заявки на участие в конкурсе (приложение №1,2, 3,4,5,6,7).
4. Производственные показатели для номинаций: «Лучший повар горячих блюд АМО»; «Лучший 
повар холодных блюд АМО»; «Лучший пекарь хлебобулочных изделий АМО»; «Лучший кондитер 
АМО»; «Лучший повар быстрого питания АМО»; «Лучший рабочий по изготовлению полуфабрика-
тов АМО»; «Лучший руководитель среди предприятий общественного питания АМО» учитываются 
за 9 месяцев 2024 года и 9 месяцев 2025 года. За предоставленное фото к заявке добавляется 1 
балл.
5. Заявки на участие в конкурсе принимаются в электронном виде на электронные почты специа-
листов Администрации Артинского муниципального округа m.torg@arti-go.ru ; shisterova.e@mail.ru.
IV. Этапы проведения конкурса
6. Прием заявок осуществляется до 07 ноября 2025 года.
7. Подведение итогов конкурсов 10 ноября 2025 года.
8. Награждение победителей 13 ноября 2025 года. 
V. Порядок проведения конкурса
9. В конкурсе принимают участие конкурсанты, подавшие в конкурсную комиссию в сфере обще-
ственного питания Артинского муниципального округа в 2025 году, заявку на участие в районном 
конкурсе по форме, согласно приложения к настоящему Положению, со сведениями участника 
районного конкурса о производственной деятельности конкурсанта, в зависимости от заявленной 
номинации в соответствии с приложением к настоящему Положению.
10. Победителями районного конкурса в каждой номинации признаются конкурсанты, набравшие 
наибольшее значение показателя в номинациях: 
- «Лучший повар горячих блюд АМО»; 
- «Лучший повар холодных блюд АМО»;
- «Лучший пекарь хлебобулочных изделий АМО»; 
- «Лучший кондитер АМО»; 
- «Лучший повар быстрого питания АМО»;
- «Лучший рабочий по изготовлению полуфабрикатов АМО»;
- «Лучший руководитель среди предприятий общественного питания АМО» согласно условиям 
конкурса в соответствии с приложением к настоящему Положению.
11. В случае равенства количества баллов, набранных конкурсантами, преимущество предостав-
ляется конкурсанту, подавшему заявление на участие в районном конкурсе в более ранний срок.
VI. Награды
12. Для победителей конкурса профессионального мастерства среди специалистов, представи-
телей рабочих профессий в сфере общественного питания в организациях, осуществляющих 
деятельность на территории Артинского муниципального округа, в номинациях: «Лучший повар 
горячих блюд АМО»; «Лучший повар холодных блюд АМО»; «Лучший пекарь хлебобулочных из-
делий АМО»; «Лучший кондитер АМО»; «Лучший повар быстрого питания (фастфуд) АМО»; «Луч-
ший рабочий по изготовлению полуфабрикатов АМО»; «Лучший руководитель среди предприятий 
общественного питания АМО» в 2025 году установлены 1, 2, 3 место.
13. По результатам конкурсов конкурсная комиссия составляет протокол, в котором определяет 
победителей и меры поощрения для каждого участника конкурса.
14. Победители районных конкурсов награждаются Почетными грамотами Главы Артинского му-
ниципального округа, подарочными картами.

Приложение №1

к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 
мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий в сфере 

общественного питания Артинского муниципального округа в 2025 году 
ЗАЯВКА

участника конкурса профессионального мастерства среди специалистов, 
представителей рабочих профессий в сфере общественного питания 

Артинского муниципального округа в номинации: «Лучший повар горячих блюд АМО»
Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации
Производственные показатели

№строки Наименование показателя Единица измерения Значение
1. Ассортимент выпускаемой продукции (видов за смену) кол.-во
2. Внедрение новых блюд за 9 мес. 2025 года кол.-во

Руководитель __________________ / _________________________
				    (подпись) 		   (расшифровка подписи)
М.П.
Принято: _____________ / _________________________
				    (подпись) 	  	 (расшифровка подписи)

Приложение №2 
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий в сфере 
общественного питания Артинского муниципального округа в 2025 году

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства среди специалистов, 

представителей рабочих профессий в сфере общественного питания Артинского 
муниципального округа в номинации: «Лучший повар холодных блюд АМО»

Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации
Производственные показатели

№строки Наименование показателя Единица измерения Значение
1. Ассортимент выпускаемой продукции (видов за смену) кол.-во
2. Внедрение новых блюд за 9 мес. 2025 года кол.-во

Руководитель __________________ / _________________________
				    (подпись) 		   (расшифровка подписи)
М.П.
Принято: _____________ / _________________________
				    (подпись) 	  	 (расшифровка подписи)

Приложение №3
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий в сфере 
общественного питания Артинского муниципального округа в 2025 году

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства среди специалистов, 

представителей рабочих профессий в сфере общественного питания Артинского 
муниципального округа в номинации: «Лучший пекарь хлебобулочных изделий АМО»

Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации
Производственные показатели

№строки Наименование показателя Единица измерения Значение
1. Ассортимент выпускаемой продукции (видов) кол.-во
2. Количество выработанной продукции за 9 мес. 2025 года кг
3 Количество нововведенных изделий за 9 мес. 2025 года кол.-во

Руководитель __________________ / _________________________
				    (подпись) 		   (расшифровка подписи)
М.П.

Принято: _____________ / _________________________
				    (подпись) 	  	 (расшифровка подписи)

Приложение №4
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий в сфере
 общественного питания Артинского муниципального округа в 2025 году

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства среди специалистов, 

представителей рабочих профессий в сфере общественного питания Артинского 
муниципального округа в номинации: «Лучший кондитер АМО»

Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации
Производственные показатели

№строки Наименование показателя Единица измерения Значение
1. Ассортимент выпускаемой продукции (видов) кол-во
2. Количество выработанной продукции за 9 мес. 2025 года кг
3. Количество нововведенных изделий за 9 мес. 2025 года кол.-во

Руководитель __________________ / _________________________
				    (подпись) 		   (расшифровка подписи)
М.П.

Принято: _____________ / _________________________
				    (подпись) 	  	 (расшифровка подписи)

Приложение №5
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий в сфере 
общественного питания Артинского муниципального округа в 2025 году

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства среди специалистов, 

представителей рабочих профессий в сфере общественного питания 
Артинского муниципального округа в номинации: 
«Лучший повар быстрого питания (фастфуд) АМО»

Ф.И.О. участника конкурса, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации
Производственные показатели

№строки Наименование показателя Единица измерения Значение
1. Ассортимент выпускаемой продукции фастфуда (видов) кол-во
2. Ассортимент напитков для быстрого питания кол-во
3. Средний чек за 9 мес. 2025 года руб.

Руководитель __________________ / _________________________
				    (подпись) 		   (расшифровка подписи)
М.П.
Принято: _____________ / _________________________
				    (подпись) 	  	 (расшифровка по 
 

Приложение №6
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий в сфере 
общественного питания Артинского муниципального округа в 2025 году

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства среди специалистов, 



4	      21 октября 2025 года		  			                     84 (10716)       

представителей рабочих профессий в сфере общественного питания Артинского 
муниципального округа в номинации:

 «Лучший рабочий по изготовлению полуфабрикатов АМО»
Ф.И.О. конкурсанта, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации
Производственные показатели

№строки Наименование показателя Единица измерения Значение
1. Ассортимент выпускаемой продукции кол-во
2. Средняя выработка в день за 9 мес. 2025 года кг

Руководитель __________________ / _________________________
				    (подпись) 		   (расшифровка подписи)
М.П.
Принято: _____________ / _________________________
				    (подпись) 	  	 (расшифровка подписи)

Приложение №7 
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий в сфере 
общественного питания Артинского муниципального округа в 2025 году

ЗАЯВКА
участника конкурса профессионального мастерства среди специалистов, 

представителей рабочих профессий в сфере общественного питания 
Артинского муниципального округа в номинации: «Лучший руководитель 

среди предприятий общественного питания»
Ф.И.О. конкурсанта, дата рождения
должность
место работы (наименование и адрес организации)
стаж работы в данной организации
Производственные показатели

№п/п Наименование показателя ед. изм.
отчетный пери-
од (9 мес.2024 г)

текущий пе-
р и о д 
(9мес.2025г.)

%

1. Увеличение продаж разных категорий блюд тыс. руб.
2. Количество посадочных мест ед.
3. Количество районных мероприятий, в которых приняла 

участие организация
ед.

4. Количество конкурсов, в которых приняла участие органи-
зация

ед.

5. Количество грамот разных уровней, полученных работни-
ками организации в 2025 году

шт * *

Руководитель __________________ / _________________________
				    (подпись) 		   (расшифровка подписи)
М.П.

Принято: _____________ / _________________________
						      (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение №8
к Положению о порядке и условиях проведения районного конкурса профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий в сфере 
общественного питания Артинского муниципального округа в 2025 году

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, ____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество - при наличии)
основной документ, удостоверяющий личность: ________________________________________________
______________________
(вид документа, серия, номер, дата выдачи документа, наименование выдавшего органа), 
зарегистрированный(ая) по адресу: ____________________________________________________________
__________
даю свое согласие на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к пере-
численным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; 
тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; 
гражданство; сведения об инвалидности и иные сведения.
Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях рассмотрения 
моих документов, а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих пер-
сональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 
ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, 
обезличивание, блокирование персональных данных,  
а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодатель-
ством Российской Федерации.
Я проинформирован, что получатель сведений гарантирует обработку моих персональных данных 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизиро-
ванным, так и автоматизированным способами.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение 
срока хранения информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.
«___» ___________202_ г. /_____________________/ _________________________
	 (Подпись) 			   (Расшифровка подписи)

Приложение №3 
Утверждено постановлением Администрации 

Артинского муниципального округа от 06.10.2025 №554
Состав

 конкурсной комиссии по проведению районных конкурсов профессионального 
мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий 

агропромышленного комплекса Артинского муниципального округа в 2025 году

№ Фамилия, имя, отчество Должность, место работы
1. Зырянова Ольга Владимировна Начальник Артинского отдела сельского хозяйства Министерства агропро-

мышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области 
(по согласованию)

2. Сыворотко Татьяна Михайлов-
на

Заместитель главы Администрации Артинского муниципального округа

3. Солохин Денис Григорьевич Ведущий специалист Артинского отдела сельского хозяйства Министерства 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской 
области (по согласованию)

4. Куляшова Татьяна Васильевна главный специалист комитета по экономике Администрации Артинского 
муниципального округа

5. Шистерова Елена Геннадьевна главный специалист комитета по экономике Администрации Артинского 
муниципального округа

Приложение №4 
Утверждено постановлением Администрации Артинского муниципального округа 

от 06.10.2025 №554
Состав конкурсной комиссии по проведению районных конкурсов профессионального 

мастерства среди специалистов, представителей рабочих профессий в сфере 
общественного питания Артинского муниципального округа в 2025 году

№ Фамилия, имя, отчество Должность, место работы

1. Сыворотко Татьяна Михайловна Заместитель главы Администрации Артинского муниципального округа

2. Редких Ольга Михайловна Заведующий юридическим отделом Администрации Артинского муници-
пального округа

3. Куляшова Татьяна Васильевна главный специалист комитета по экономике Администрации Артинского 
муниципального округа

4. Шистерова Елена Геннадьевна главный специалист комитета по экономике Администрации Артинского 
муниципального округа

5. Руководитель 1 организации (по согласованию)
6. Руководитель 2 организации (по согласованию)

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14.10.2025 №569 пгт. Арти 

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского муниципального 
округа от 28.04.2025 №208 «Об утверждении перечня ветхих, аварийных и подлежащих 
сносу жилых домов в Артинском муниципальном округе, непригодных для постоянного 

проживания» (в редакции постановления от 04.06.2025 №258, от 08.08.2025 №397, 
от 20.08.2025 №420).

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 г. №47 «Об 
утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения не-
пригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»; Постановлением Адми-
нистрации Артинского городского округа от 24.03.2021 г. №167 «О создании межведомственной 
комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садо-
вого дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории Артинского городского 
округа» (в редакции от 08.05.2024 №264), 
	 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Артинского муниципального округа от 
28.04.2025 №208 «Перечень ветхих, аварийных и подлежащих сносу жилых домов в Артинском 
муниципальном округе, непригодных для постоянного проживания» (в редакции постановления от 
04.06.2025 №258, от 08.08.2025 №397, от 20.08.2025 №420). 
1.1. Приложение №1 «Перечень аварийных жилых домов в Артинском городском округе, непри-
годных для постоянного проживания и подлежащих сносу» читать в новой редакции (приложение 
№1)
1.2. Приложение №2 «Перечень ветхих жилых домов в Артинском городском округе, непригодных 
для постоянного проживания и подлежащих сносу» читать в новой редакции (приложение №2). 
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Артинского муниципального округа arti.midural.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского муниципального округа В.И. Кожева.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

Приложение №1 
к постановлению Администрации Артинского муниципального округа

от 14.10.2025 №569 
Перечень аварийных многоквартирных жилых домов в Артинском муниципальном округе 

по состоянию на 10.10.2025 года

№
п/п

Адрес Год по-
строй-
ки

Кол-во 
к в а р -
тир

Общая
п л о -
щадь

Основание признания дома ава-
рийным

Дальнейшее ис-
польз. здания

1 2 3 4 5 6 7
1. Артинский район, с. Березов-

ка, ул. Энгельса, 53
1969 г. 2 62,0 Акт обследования от 26.05.2015 

г. и заключение от 26.05.2015 г.
Расселение, снос
до 2028 года

2. п. Арти, ул. Грязнова, 7 1961 г. 24 552,2 Акт обследования от 25.05.2015 
г. и заключение от 25.05.2015 г.

Снос
до 2027 года

3. Артинский район, с. Поташка, 
ул. Чапаева, 17

1954 г. 2 110,0 Акт обследования от 26.05.2015 
г. и заключение от 26.05.2105 г.

Расселение, снос
до 2028 года

4. Артинский район, с. Сажино, 
ул. Советская, 11

1917 г. 4 131,6 Акт обследования от 28.05.2015 
г. и заключение от 28.05.2015 г.

Снос
до 2028 года

5. п. Арти, ул. Грязнова, 11 1968 г. 16 407,1 Акт обследования от 25.05.2015 
г. и заключение от 25.05.2015 г.

Снос
до 2027 года

6. Артинский район, с. Поташка, 
ул. Юбилейная, 22

1963 г. 12 574,0 Акт заключения от 26.05.2015 г. 
и заключение от 26.05.2015 г.

Снос
до 2028 года

7. Артинский район, д. Черкасов-
ка, ул. Советская, 45

1960 г. 2 91,5 Акт обследования от 26.05.2015 
г. и заключение от 26.05.2015 г.

Расселение, снос
до 2028 года

8. Артинский район, с. Манчаж, 
ул. 8 Марта, 65

1954 г. 14 313,9 Акт обследования от 27.05.2105 
г. и заключение от 27.05.2015 г.

Снос
до 2028 года

9. Артинский район, с. Сажино, 
ул. Больничный городок, 7

1957 г. 15 523,9 Акт обследования от 28.05.2015 
г. и заключение от 28.05.2015 г.

Снос
до 2028 года

10. п. Арти, ул. Грязнова, 24 2 40,8 Акт обследования от 20.09.2017 
г. и заключение от 20.09.2017 г.

Расселение, снос
до 2028 года

11. п. Арти, ул. Аносова, 11 1917 2 64,8 Акт обследования от 21.09.2017 
г. и заключение от 21.09.2017 г.

Расселение, снос
до 2028 года

12. Артинский район, д. Большие 
Карзи, ул. Советская, д. 12

1992 3 160,2 Акт обследования от 13.08.2018 
г. и заключение от 13.08.2018 г.

Расселение, снос
до 2028 года

13. Артинский район, с. Свердлов-
ское, ул. Юбилейная, д. 16

1975 4 173,8 Акт обследования от 08.04.2022 
г. и заключение от 08.04.2022 г.

Расселение, снос
до 2028 года

14. Артинский район, пгт. Арти, ул. 
Ленина, д. 12

1917 4 135,1 Акт обследования от 27.11.2024 
г. и заключение от 27.11.2024 г.

Расселение, снос
до 2029 года

15. Артинский район, с. Поташка, 
ул. Юбилейная, д. 4

1960 4 168,9 Акт обследования от 22.04.2025 
г. и заключение от 22.04.2025 г.

Расселение, снос
до 2029 года

16. Артинский район, с. Сажино, 
ул. Больничный городок, д. 3 

1970

2
0
 ж

и
л
ы

х 
кв

а
р
-

ти
р
+

 1
 н

е
ж

и
л
о
е
 

п
о
м

е
щ

е
н
и
е

1545,1 Акт обследования от 09.10.2025 
г. и заключение от 09.10.2025 г.

Расселение, снос
до 2029 года

ИТОГО: 135 5054,9
 

Приложение №2 
к постановлению Администрации Артинского муниципального округа

от 14.10.2025 №569 
Перечень ветхих жилых домов в Артинском муниципальном округе, непригодных 

для постоянного проживания и подлежащих сносу по состоянию на 10.10.2025 года

№
п/п

Адрес

Г
о
д
 

п
о
-

с
тр

о
й
ки

К
о

л
-
в

о
 

кв
а
р
ти

р

О
б
щ

а
я

п
л
о
щ

а
д
ь Основание признания дома не-

пригодным
Дальнейшее ис-
польз. здания

1 2 3 4 5 6 7
1. п. Арти ул. Волочнева, 31 - 1 14,6 Акт обследования от 05.07.2011 г. 

и заключение от 12.07.2011 г.
Расселение, снос
до 2028 года

2. с. Азигулово ул. Советская, 48 - 1 40,4 Акт обследования от 02.03.2011г. 
и заключение от 02.03.2011 г.

Расселение, снос
до 2028 года

3. с. Манчаж ул. Советская, д. 159 - 1 33,4 Акт обследования от 23.09.2016 и 
заключение от 23.09.2016 г.

Расселение, снос
до 2028 года

4. с. Сажино ул. Заречная, д. 33 - 1 67,7 Акт обследования от 25.09.2019 г. 
и заключение от 25.09.2019 г.

Расселение, снос
до 2030 года

5. с. Малая Тавра, ул. Советская, д.6, 
кв.2

- 1 32,1 Акт обследования от 12.02.2020 г. 
и заключение от 12.02.2020 г.

Расселение, снос
до 2031 года

6. пгт. Арти, ул. Щепочкина, д. 7, кв.1 - 1 39,0 Акт обследования от 29.05.2020 г. 
и заключение от 29.05.2020 г.

Расселение, снос
до 2031 года

7. п. Усть–Югуш, ул. Уральская, д. 3 - 2 69,2 Акт обследования от 28.07.2020г. 
и заключение от 28.07.2020 г.

Расселение, снос
до 2031 года

8. с. Новый Златоуст, ул. Новая, д. 5, 
кв. 2

- 1 98,6 Акт обследования от 05.10.2022 г. 
и заключение от 05.10.2022 г.

Расселение, снос
до 2031 года

9. д. Багышково, ул. Советская, д. 35 1957 1 19,7 Акт обследования от 15.12.2022 г. 
и заключение от 15.12.2022 г.

Расселение, снос
до 2031 года

10. с. Сухановка, ул. Мира, д. 7 1968 2 82,2 Акт обследования от 15.12.2022 г. 
и заключение от 15.12.2022 г.

Расселение, снос
до 2031 года

11. д. Омельково, ул. Новоселов, д. 9, 
кв. 2

1972 1 40,8 Акт обследования от 01.03.2023 г. 
и заключение от 01.03.2023 г.

Расселение, снос
до 2031 года

12. д. Байбулда, ул. Ключевая, д. 15 1 31,8 Акт обследования от 24.04.2023 г. 
и заключение от 24.04.2023 г.

Расселение, снос
до 2031 года

13. пгт. Арти, ул. Нефедова, д. 17 1917 2 32,8 Акт обследования от 27.04.2023 г. 
и заключение от 27.04.2023 г.

Расселение, снос
до 2031 года

14. с. Сухановка, ул. Мира, д. 13, кв. 2 - 1 71,5 Акт обследования от 12.07.2023 г. 
и заключение от 12.07.2023 г.

Расселение, снос
до 2031 года

15. пгт. Арти, ул. Аносова, д. 28 1958 1 56,6 Акт обследования от 10.10.2023 г. 
и заключение от 10.10.2023 г.

Расселение, снос 
до 2031

16. д. Артя-Шигири, ул. Школьная, д. 
1а

- 2 85,9 Акт обследования от 17.11.2023 г. 
и заключение от 17.11.2023 г.

Расселение, снос 
до 2031

17. пгт. Арти, ул. Ленина, д. 248/1 - 1 35,6 Акт обследования от 16.02.2024 г. 
и заключение от 16.02.2024 г.

Расселение, снос 
до 2031

18. пгт. Арти, ул. Невраева, д. 46 1950 1 29,9 Акт обследования от 02.07.2024 г. 
и заключение от 02.07.2024 г.

Расселение, снос 
до 2031

19. пгт. Арти, ул. Ленина, д. 31, кв. 1 - 1 37,9 Акт обследования от 11.07.2024 г. 
и заключение от 11.07.2024 г.

Расселение, снос 
до 2031

20. с. Манчаж, ул. Советская, д. 12 - 1 20,0 Акт обследования от 02.07.2024 г. 
и заключение от 02.07.2024 г.

Расселение, снос 
до 2031

21. д. Конево, ул. Заречная, д. 14 1917 1 42,5 Акт обследования от 08.08.2024 г. 
и заключение от 08.08.2024 г.

Расселение, снос 
до 2031



84 (10716)       					     	    21 октября 2025 года       5
22. пгт. Арти, ул. Советская, д. 14 1917 2 54,5 Акт обследования от 16.05.2025 г. 

и заключение от 16.05.2025 г.
Расселение, снос 
до 2031

23. д. Березовка, ул. 1 Мая, д. 44а - 2 119,8 Акт обследования от 28.07.2025 г. 
и заключение от 28.07.2025 г.

Расселение, снос 
до 2031

24. с. Новый Златоуст, ул. Новая, д. 6, 
кв. 2

- 1 98,2 Акт обследования от 13.08.2025 г. 
и заключение от 13.08.2025 г.

Расселение, снос 
до 2031

25. пгт. Арти, ул. Козлова, д. 107, кв. 1 - 1 33,8 Акт обследования от 02.09.2025 г. 
и заключение от 02.09.2025 г.

Расселение, снос 
до 2031

ИТОГО: 31 1288,5

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 02.10.2025 №545 пгт. Арти

«Об установлении публичного сервитута на часть земель и земельных участков, 
расположенных по адресу: Свердловская область, Артинский район,

д. Омельково, ул. Заречная»
В соответствии со статьями 11, 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации от 
25.10.2001 года №136-ФЗ, ходатайством публичного акционерного общества «Россети Урал» 
ОГРН 1056604000970, ИНН 6671163413 
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить публичный сервитут в отношении земельных участков с кадастровыми номерами 
66:03:2401001:115 площадью 48 кв.м, 66:03:2401001:491 площадью 19 кв.м, неразграниченных 
земель в кадастровом квартале 66:03:2401001 общей площадью 91 кв.м, расположенных по 
адресу: Свердловская область, Артинский район, д. Омельково, ул. Заречная. 
2. Утвердить границы публичного сервитута в отношении земельных участков с кадастровыми 
номерами кадастровыми номерами 66:03:2401001:115 площадью 48 кв.м, 66:03:2401001:491 
площадью 19 кв.м, неразграниченных земель в кадастровом квартале 66:03:2401001 общей 
площадью 91 кв.м, расположенных по адресу: Свердловская область, Артинский район, д. Омель-
ково, ул. Заречная, в соответствии со схемой расположения границ публичного сервитута (При-
ложение №1).
Цель установления сервитута: под размещение инженерного сооружения ««Строительство от-
пайки от ВЛ 0,4кВ Улица (ТП-1541) (Электроснабжение базовой станции сотовой связи ООО 
Екатеринбург - 2000, находящейся по адресу: Свердловская обл., р-н Артинский, д. Омельково, 
ул. Заречная, д. 23, кв. 1) (0,04 км, т.у - 1)».
Срок действия публичного сервитута: 49 лет.
Сроки и график выполнения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой 
устанавливается публичный сервитут: размещение линии электропередачи, эксплуатация инже-
нерного сооружения, осуществляется в течение всего срока действия публичного сервитута.
3. ПАО «Россети Урал»:
3.1. Заказать за счет собственных средств отчет об оценке стоимости платы за публичный сер-
витут в соответствии с пунктом 7 статьи 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации и 
заключить соглашение об осуществлении публичного сервитута с пользователем земельного 
участка с кадастровым номером: 66:03:2401001:491 (Согласно выписке из Единого государствен-
ного реестра недвижимости об объекте недвижимости 10.10.2025 г. №КУВИ-001/2025-189404468, 
собственником земельного участка является Меркушина Лидия Михайловна (регистрационная 
запись №66:03:2401001:491-66/119/2025-3 от 22.04.2025).
4. В отношении земельного участка с кадастровым номером 66:03:2401001:115 площадью 48 
кв.м, неразграниченных земель в кадастровом квартале 66:03:2401001 общей площадью 158 
кв.м, расположенных по адресу: Свердловская область, Артинский район, д. Омельково, ул. За-
речная, плата за публичный сервитут установлена в порядке п. 2 — п. 5 ст. 39.46 Земельного 
кодекса Российской Федерации.
(Средний показатель кадастровой стоимости * Ставка в % * Площадь, занимаемая публичным 
сервитутом (кв.м)*49 лет: 187,99*0,01%*158*49=154,84 руб.;
0,1% кадастровой стоимости земельного участка 66:03:2401001:115 за весь срок сервитута 162 
996*0,1%=163 руб.).
За весь срок действия публичного сервитута плата составляет 317,84 руб. (Триста шестнадцать 
рублей 84 копейки, без учета НДС.
Плата за публичный сервитут вносится обладателем публичного сервитута единовременным 
платежом не позднее шести месяцев со дня принятия решения об установлении публичного 
сервитута по следующим реквизитам: 
Наименование получателя: УФК по Свердловской области (КУИ Администрации АМО, л/с 
04623D20290)
ИНН: 6636004435
КПП: 661901001 
Р/с: 03100643000000016200
К/с: 40102810645370000054
Банк: Уральское ГУ Банка России//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург
БИК: 016577551
КБК: 902 111 05312 14 0000 120
ОКТМО: 65503000
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание 
ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установлен Постановлением Пра-
вительства РФ от 24.02.2009 N160 «О порядке установления охранных зон объектов электросете-
вого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон».
6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок в состояние, пригодное 
для его использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем 
три месяца после завершения строительства линейного объекта системы электроснабжения.
7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Артинского му-
ниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, опубликовать в 
«Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов 

Человек и закон
Мероприятие «Купюра» 

В целях профилактики, своевременного предотвращения, раскрытия и рас-
следования преступлений в сфере фальшивомонетничества, установления и за-
держания лиц, осуществляющих сбыт поддельных денежных знаков и ценных 
бумаг, повышения эффективности работы по выявлению и пресечению престу-
плений в сфере борьбы с фальшивомонетничеством на территории Артинского 
муниципального округа в период с 13 по 24 октября 2025 года сотрудниками 
ОМВД России «Артинский» проводится оперативно-профилактическое меропри-
ятие «Купюра». 

Список наиболее часто встречающихся фальшивых денежных знаков (в серии 
купюры любая из букв или обе сразу могут быть заглавными, в номере символ 
«*» обозначает изменяющуюся цифру): 5000 рублей: «бм» 31024**, 48231**; 
67546**; «вм» 38847**, 58847**, 47847**; «ба» 38769**; «ав» 68747**; «бв» 98847**; 
«бь» 76893**; «ах» 89362**; «эс» 76893**; КА 13212**. 2000 рублей: АА 204402**; 
АА 156647**; АА 340225**. 1000 рублей: оП 912****; оП 913****; оП 916****; оП 
919****; ьН 37378**; тН 57378**.

Основными признаками, отличающими данный вид подделки от подлинных 
банкнот, являются следующие: - изображение водяного знака на поддельных 
банкнотах имеет искажение. - При рассмотрении банкнот на просвет на имита-
ции защитной нити отсутствуют границы полимерной основы. Текст «5000 ЦБР» 
воспроизведен только в прямом и перевернутом исполнении. - Цвета эмблемы 
Банка России при рассмотрении банкноты под прямым и под острым углами не 
соответствуют цветам аналогичного элемента на подлинных банкнотах. При 
увеличении заметно, что эмблема на поддельной банкноте состоит из тонких 
параллельных штрихов. - Изображения, отпечатанные на лицевой и оборотной 
сторонах, не совмещаются на просвет. - При осмотре купюры с лицевой стороны 
внизу в правом нижнем углу, если смотреть на банкноту под острым углом, по-
ворачивая банкноту под разными углами падения света, то можно увидеть две 
буквы РР (Российский рубль), так называемый кипп-эффект, который на под-
дельной купюре отсутствует. - В ультрафиолетовом излучении на подлинных 
банкнотах наблюдается красное свечение серийного номера, выполненного на 
узком купонном поле с лицевой стороны. Свечение фрагментов фонового изо-
бражения и защитной нити в УФ-лучах отсутствует. - В ультрафиолетовом излу-
чении красные и светло-зеленые защитные волокна люминесцируют (светятся) 
красным и желто-зеленым светом, на поддельных купюрах микроволокно крас-
ным светом не люминесцируют, либо вообще не светятся. - В инфракрасном 
излучении на экране детектора виден весь рисунок купюры (на подлинных биле-
тах Банка России видны только отдельные фрагменты). 

В случае подозрения, что купюра имеет один или несколько признаков под-
делки, необходимо срочно принять меры к немедленному вызову сотрудников 
полиции: дежурная часть ОМВД России «Артинский» 8(34391) 2-11-55, или 102, 
112. Постарайтесь запомнить приметы лица, предъявившего ее к оплате, одеж-
ду, номер автотранспортного средства, в каком направлении убыл. 

ОМВД России «Артинский»

Преподаватели общеобразователь-
ных учреждений, имеющие длительный 
педагогический стаж, могут досрочно 
выйти на страховую пенсию по старо-
сти. В Свердловской области этим 
правом воспользовались 38 681 педа-
гогов, 117 из них вышли на досрочную 
пенсию в 2025 году.

Основными условиями для назначе-
ния страховой пенсии досрочно явля-
ются: не менее 25 лет стажа работы в 
соответствующих должностях и учреж-
дениях для детей; необходимое коли-
чество заработанных пенсионных ко-
эффициентов: с 2025 года — не менее 
30.

При соблюдении данных условий 
досрочная пенсия педагогам назнача-
ется спустя 5 лет после выработки 
спецстажа.

В специальный стаж включаются не 
только периоды педагогической рабо-
ты, но и периоды профессионального 
обучения, в том числе курсы повыше-

ния квалификации. После того как пе-
дагог отработал в системе образования 
25 лет, он считается предпенсионером 
и может пользоваться всеми гарантия-
ми для этой категории населения.

В настоящее время в льготный стаж 
включаются также периоды военной 
службы по мобилизации, по контракту 
(с 24 февраля 2022 года), периоды 
пребывания в добровольческом фор-
мировании, непосредственно следо-
вавшие за работой в качестве педагога. 
При этом периоды участия в СВО учи-
тываются в двойном размере.

Узнать об имеющемся педагогиче-
ском стаже можно, заказав выписку из 
индивидуального лицевого счета (ИЛС) 
на портале Госуслуг.

Если у вас остались вопросы, вы 
всегда можете обратиться в единый 
контакт-центр 8 (800) 100-00-01 (зво-
нок бесплатный).

Отделение СФР 
по Свердловской области

Социальная защита
25 лет - и на пенсию 



6	    21 октября 2025 года     		 			                   84 (10716)    

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф» (623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №84

Тираж 80.
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского муниципального округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 1,5 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Ваш и права
Машино-место есть? 

Учтем
За девять месяцев 2025 года Свердловский Росреестр 

поставил на кадастровый учет 5511 машино-мест, что пре-
вышает показатели аналогичного периода прошлого года на 
3,2%, когда показатель составил 5341.

Под машино-местом понимается предназначенная ис-
ключительно для размещения транспортного средства инди-
видуально-определенная часть здания или сооружения, ко-
торая не ограничена либо частично ограничена строитель-
ной, или иной ограждающей конструкцией и границы которой 
описаны в установленном законодательством о государ-
ственном кадастровом учете порядке.

Границы машино-места определяются проектной доку-
ментацией и обозначаются или закрепляются лицом, осу-
ществляющим строительство или эксплуатацию здания, со-
оружения, либо обладателем права на машино-место, в том 
числе путем нанесения на поверхность пола или кровли 
разметки (краской, с использованием наклеек или иными 
способами). 

Минимально допустимые размеры машино-места состав-
ляют 5,3 x 2,5 м. Максимально допустимый размер машино-
места не ограничивается.

«Машино-места очень востребованы в условиях дефици-
та парковок в жилых комплексах. Мы наблюдаем устойчивую 
динамику по кадастровому учету таких объектов. Кадастро-
вый учет машино-мест позволяет владельцам официально 
оформить права собственности и распоряжаться объектом 
по своему усмотрению: продавать, дарить, передавать по 
наследству или использовать в качестве залога», - отметила 
заместитель руководителя Управления Росреестра по 
Свердловской области Ирина Семкина.

Основная доля по учету машино-мест 97% от общего ко-
личества машино-мест, поставленных на кадастровый учет, 
приходится на Екатеринбург, второе место у Верхней Пыш-
мы - 2,6%, на остальные территории приходится менее 0,5%.

Пресс-служба Управления Росреестра 
по Свердловской области

ВИЧ-инфекция - болезнь, 
вызванная вирусом иммуноде-
фицита человека, инфекцион-
ное хроническое заболевание, 
характеризуется поражением 
иммунной системы, приводя-
щим к медленному ее разруше-
нию до формирования синдро-
ма приобретенного иммуноде-
фицита (СПИД).

Если человек инфицирован, 
еще не значит, что у него сразу 
разовьется СПИД. Вирус может 
находиться в организме десять 
и более лет, прежде чем чело-
век почувствует какие-либо 
симптомы заболевания. В тече-
ние всего периода он может 
выглядеть и чувствовать себя 
абсолютно здоровым и при 
этом передать этот вирус дру-
гим. Можно получить ВИЧ, не 
подозревая этого, и можно пе-
редать ВИЧ другим, не зная об 
этом.

Как ВИЧ проникает 
в организм?

Источником заражения при 
ВИЧ-инфекции является инфи-
цированный человек, больной 
или вирусоноситель. Заражение 
может произойти только при 
попадании инфицированной 
биологической жидкости в 
кровь неинфицированного че-
ловека непосредственно или 
через слизистые оболочки (в 
основном, слизистые половых 
органов). Биологических жидко-
стей, концентрация вируса в 
которых достаточна для зара-

жения, всего четыре: кровь, 
сперма, вагинальный секрет и 
грудное молоко. Вирус может 
попасть в организм при сексу-
альном контакте без презерва-
тива, при использовании не-
стерильных инструментов для 
инъекций и других манипуля-
ций, предусматривающих нару-
шение целостности кожных по-
кровов.

Известны три пути передачи 
ВИЧ: - половой - при незащи-
щенном половом контакте с 
ВИЧ-инфицированным или 
больным СПИДом. - Паренте-
ральный - при попадании крови 
ВИЧ-инфицированного или 
больного СПИДом в организм 
здорового человека. - Верти-
кальный - ВИЧ-инфицированная 
беременная женщина может 
передать вирус ребенку во вре-
мя беременности, в процессе 
родов, при грудном вскармли-
вании ребенка.

Нельзя заразиться ВИЧ че-
рез: - пот, слюну, слезы, ка-
шель; - рукопожатия, объятия, 
поцелуи; - укусы насекомых; - 
общую посуду и пищу; - общие 
вещи: деньги, книги, клавиатуру 
компьютера, бытовые предме-
ты; - воду (при пользовании 
общим бассейном, ванной, ду-
шем, туалетом).

Профилактика 
ВИЧ-инфекции

Первое и главное правило – 
регулярно проверяться на ВИЧ 
даже в том случае, если вы не 

имели подозрительных контак-
тов. Рекомендуется обследо-
ваться раз в полгода – тем бо-
лее для этого есть удобные 
экспресс-тесты.

Внимательно нужно отно-
ситься и к выбору партнеров. 
Не стоит верить на слово чело-
веку, который говорит, что он 
точно не болеет – лучше попро-
сить результаты исследования 
и самостоятельно убедиться, 
что ему можно доверять. Но 
помните, что в течение полуго-
да даже зараженная кровь мо-
жет не давать положительных 
результатов.

Профилактика ВИЧ заключа-
ется в следующих моментах: - 
защищенный секс с непостоян-
ными половыми партнерами, а 
также постоянными, если нет 
уверенности в том, что партнер 
не болен или хранит верность; 
- исключение из жизни наркоти-
ков, беспорядочных половых 
связей; - соблюдение общей 
гигиены. Не стоит делиться 
бритвой, зубной щеткой, кусач-
ками для ногтей и другими 
предметами, которые могут 
контактировать с маленькими 
ранками.

Главная профилактика за-
ключается в том, чтобы знать об 
инфекции и всегда помнить об 
опасности заражения.

А. АЛЕКСЕЕВ, 
врач по общей гигиене 

Красноуфимского филиала 
ФБУЗ «ЦГиЭ в СО»

Ваш е здоровье
Три пути передачи ВИЧ-инфекция

Прокуратура Артинского 
района Свердловской области 
утвердила обвинительное за-
ключение в отношении жителя 
с. Селты Удмуртской Респу-
блики, 1964 года рождения. 
Мужчина обвиняется в совер-
шении преступления, предус-
мотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ 
(нарушение лицом, управляю-
щим автомобилем, правил 
дорожного движения повлек-
шее по неосторожности 
смерть двух лиц).

Органами предваритель-
ного следствия установлено, 
что 30.11.2024 около 16.40 
обвиняемый, управлял техни-
чески исправным автопоез-
дом, состоящим из автомоби-
ля марки «Sitrak» и специали-
зированного прицепа, двигал-
ся по участку 63 км+35 м авто-
дороги «Нижние Серги-Ми-
хайловск-Арти» в направлении 
от г. Михайловск к пгт. Арти 
по территории Артинского 
района Свердловской обла-
сти.

Двигаясь под уклон, со 
скоростью превышающей 
установленную для движения 
на данном участке автодороги 
для транспортных средств с 
разрешенной массой более 
3,5 т, которая не обеспечива-
ла ему постоянный контроль 

за движением автопоезда, 
был невнимателен к дорожной 
обстановке и ее изменениям, 
в процессе движения отвлекся 
от управления транспортным 
средством, допустил смеще-
ние автомобиля на полосу 
предназначенную для встреч-
ного движения, вследствие 
чего произошло столкновение 
с автомобилем «Ниссан 
X-TRAIL», двигающимся во 
встречном направлении. 

В результате столкновения 
водитель и пассажир автомо-
биля «Ниссан X-TRAIL» полу-
чили сочетанные механиче-
ские травмы головы, туловища 
и конечностей, от которых 
скончались на месте ДТП. 
Обвиняемый вину признал в 
инкриминируемом деянии в 
полном объеме. Максималь-
ное наказание, предусмотрен-
ное ч. 5 ст. 264 УК РФ – до 7 
лет лишения свободы с лише-
нием права занимать опреде-
ленные должности или зани-
маться определенной дея-
тельностью на срок до 3 лет.

Уголовное дело направле-
но в Артинский районный суд 
Свердловской области для 
рассмотрения по существу.

Прокуратура Артинского 
района

С 1 марта 2025 года они имеют право уста-
новить самозапрет на заключение кредитными 
и/или микрофинансовыми организациями дого-
воров потребительского кредита.

Механизм установления самозапрета пред-
усмотрен Федеральным законом №31-ФЗ от 
26.02.2024 года, который вносит изменения в 
законодательство о кредитных историях и по-
требительском кредите и предоставляют физи-
ческим лицам право на установление запрета на 
заключение договоров потребительского креди-
та или займа в их кредитной истории.

Целью данных поправок является защита 
граждан от мошеннических действий, связанных 
с незаконным использованием их персональных 
данных, борьба с незаконным оформлением 
кредитов.

Самозапрет распространяется на потреби-
тельские кредиты (займы), в том числе на дого-
воры банковского счета, предусматривающие 
платежи несмотря на отсутствие денежных 
средств (овердрафты), договоры, предполагаю-
щие выдачу кредитных карт.

В то же время, его нельзя будет установить 
на ипотеку, автокредиты, обязательства по кото-
рым обеспечены залогом транспортного сред-
ства, образовательные кредиты и поручитель-
ства. Самозапрет также не распространяется на 
выдачу денежных средств по уже имеющимся 
кредитным картам и на оплату задолженности 
по ранее выданным кредитам или займам.

Для установления самозапрета действующие 
кредиты (займы) досрочно погашать не нужно.

С 1 марта 2025 года самозапрет можно за-
фиксировать в своей кредитной истории через 
портал «Госуслуги». Эта услуга будет доступна и 
в МФЦ, которые реализуют такую возможность 

не позднее 1 сентября 2025 года. Данная услуга 
предоставляется гражданам бесплатно. Для 
установления самозапрета достаточно будет 
заполнить заявление, выбрав одно или несколь-
ко из предложенных в нем условий. Для снятия 
самозапрета также нужно подать заявление.

Самозапрет может быть разным: по виду 
кредитора (кредитная или микрофинансовая 
организация), способу обращения за займом 
или кредитом (в офисе и дистанционно либо 
только дистанционно); «полный» самозапрет, 
который будет распространяться на все условия. 
Если гражданин в дальнейшем действительно 
захочет получить заем или кредит, он сможет в 
любой момент отменить самозапрет.

Кредитные и микрофинансовые организации 
перед выдачей потребительских займов и кре-
дитов должны будут проверять, имеются ли в 
кредитной истории заемщика сведения о само-
запрете. Информацию о наличии у заемщика 
действующего самозапрета, они будут получать 
из квалифицированных бюро кредитных исто-
рий. Если самозапрет установлен, кредитор 
должен отказать в выдаче займа или кредита. 
Если, несмотря на установленный самозапрет, 
кредитор заключит договор, он не сможет по-
требовать от заемщика исполнения обязательств 
по займу или кредиту.

Установления самозапрета поможет вам за-
щититься от мошенников, а также от спонтанных 
покупок - ведь оформить кредит-онлайн можно 
за несколько минут.

Консультационный пункт 
для потребителей Красноуфимского 

филиала ФБУЗ «Центр гигиены 
и эпидемиологии 

в Свердловской области»

Ваш и права
Я запрещаю себе брать кредит

Час прокурора

ДТП со смертельным 
исходом


